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^ Onderwerp: Nota lokale heffingen 2015 

Advies: 
1. Instemmen met de Nota lokale heffingen 2015 en alle daarin genoemde beslispunten 
2. De nota ter advisering voorleggen aan de commissie A B Z M 
3. De nota ter vaststell ing aanbieden aan de raad 

Besluit B en W: ċ o n ļ o r m Q c l o i ĉ á 

Korte samenvatting: 

In de bijgevoegde Nota lokale heffingen 201 5 bieden we u een overzicht van alle belastingen die 
de gemeente heft c.q. kan heffen. Daarnaast doen we voorstellen voor wijzigingen op een aantal 
onderdelen. Het algemene doel van de nota is het in evenwicht houden c.q. brengen van 
maatschappelijke ontwikkelingen/tendensen en de financiële positie van de gemeente. Daarom 
stellen we u onder andere voor het systeem van de afvalstoffenheffing en rioolheffing nader te 
bezien, de discussie over de hondenbelasting te koppelen aan het al dan niet handhaven van de 
hondenuitlaatplaatsen en de vaste verhouding tussen de categorieën Eigenaren niet-woningen en 
Gebruikers niet-woningen bij de OZB los te laten. Er is gekozen voor een nota in twee 
onderdelen: In het eerste deel, het discussiedeel, worden de belangrijkste ontwikkelingen vermeld 
en wordt concreet ingegaan op de onderdelen waar besluitvorming over dient plaats te vinden. 
Het tweede deel van de nota bevat voornamelijk algemene informatie, cijfers en tabellen. 

Aanleiding: 
Op grond van de financiële verordening van de gemeente Hellendoorn wordt er elke raadsperiode 
een Nota lokale heffingen opgesteld. De vorige versie dateert uit 2009 . 

Relevante eerdere besluiten: 
09 in t01360 Nota lokale heffingen 2009 
1 5int01 214 Motie over reclamebelasting 

Doelstelling: 
Voldoen aan de verplichting vanuit de financiële verordening en daarmee aan de gemeenteraad 
om inzicht te geven over de heffing en invordering van de gemeentelijke belastingen. 

Oplossing: 
In de Nota lokale heffingen worden de volgende concrete maatregelen voorgesteld: 

Belasting/recht Voorgestelde wijziging Jaar van 
onderzoek/besluit 

Jaar van 
invoering 

Afvalstoffenheffing Nader bezien van het inzamelings-

en tariefsysteem 
2017 2018 

Hondenbelasting Besluit over al dan niet afschaffen 
in relatie tot beleidsuitspraak wel of 
niet handhaven van 
hondentoiletten. 

2016 2017 
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OZB Vaste verhouding tussen 
categorieën Eigenaren niet-

woningen en Gebruikers niet-

woningen loslaten. 

2015 2016 

nĉC İöìTieuĜİ3Stii"iCj Gebiedsafbakening opnieuw tegen 
het licht houden 

201 õ 2016 

Reclamebelasting Vrijstellingsbepaling opnemen voor 
leegstaande panden met openbare 
aankondigingen van culturele, 
maatschappelijke of 
onderwijsgerelateerde instellingen 
cc], hun leden. 

2015 2016 

i I I U U I I I C I 1111y Nader bezien van het hefíings- en 
tariefsysteem 

Ć-KJ I \J 
o y \ i ~Ì 

*L\J 1 Z 

Toeristenbelasting Overleg met de HORT over de 
tarieven voor 2019 e.v. 

2017/2018 2019 

Begrafenisrechten instellen van een voorziening 
toekomstig onderhoud 
begraafplaats. Het moment waarop 
dit ingesteld kan worden is 
afhankelijk van de daadwerkelijke 
inkomsten. 

/Lu i o 2017 

Leges Overgaan naar een systeem waarbij 
bouwleges per m

3 of m
2 in rekening 

worden gebracht. 

2015 2016 

Leges Onderzoeken of het inhoudelijk in 
behandeling nemen van verzoeken 
gekoppeld kan worden aan de 
betaling van leges. 

2015 2016 

Precariobelasting Onderzoek doen naar precario op 
kabeis en leidingen 

2015/2016 2016 

BIZ wetgeving Mogelijkheden bespreken met 
ondernemers 

2016 e.v. 

Effecten: 
Met de Nota lokale heffingen 201 5 wordt voorzien in het (beleids-)kader voor de komende jaren 
op het gebied van de gemeentelijke belastingen. 

Planning: 
18 juni 2015 Commissie A B Z M 
29 juni 2015 Raad 
!n de tabel met de voorgestelde maatregelen is per belasíingsoort de planning aangegeven. 
Alle maatregelen zijn erop gericht dat ze in deze raadsperiode nog ingevoerd kunnen worden. 

Financiële consequenties: 
Een deel van de voorgestelde maatregelen in deze nota kan binnen de huidige werkplannen 
opgevangen worden. Voor een deel zal hier echter ook extra capaciteit nodig voor zijn. De 
onderzoekskosten en de eventueel extra benodigde capaciteit hiervoor zullen worden betaald uit 
de post heffing en inning belastingen, en als zodanig worden toegerekend aan de verschillende 
belastingproducten. 
Als gevolg van deze Nota lokale heffingen zijn er geen directe financiële gevolgen voor de burger. 
Wel wordt er een aantal maatregelen voorgesteld die financiële gevolgen kunnen hebben, 
afhankelijk van de uiteindelijke keuzes die per onderdeel gemaakt zullen worden. 

Personele consequenties: 
In de nota wordt voor verschillende onderdelen aangegeven dat er nader onderzoek gedaan moet 
worden. Voor een deel past deze inzet in de werkplannen, maar op een aantal onderdelen zal 
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Daarnaast kijken we binnen de gemeentelijke organisatie waar ambtelijke inzet en kosten 
gereduceerd kunnen worden om de werkdruk te verlagen. In dat kader wordt er bijvoorbeeld 
gekeken of er winst te behalen valt uit eff iciency-oogpunt in het kader van een intern LEAN-
traject, te beginnen bij het onderdeel toeristenbelasting. 

Juridische consequenties: 
Niet van toepassing 

Informatisering I Automatisering: 
Niet van toepassing 

Burger- en overheidsparticipatie: 
Niet direct van toepassing voor deze nota. Wel zal er, afhankelijk van de verschillende 
onderzoeken die als gevolg van deze nota in gang gezet worden, met de betreffende 
belanghebbenden gesproken worden. Hierbij valt te denken aan overleg met de ondernemers over 
het herzien van de gebiedsafbakening binnen de reclamebelasting, het bespreken van de 
rioolheffing in het agrarisch overleg en de toeristenbelasting met de ondernemers binnen de 
HORT. 

Communicatie: 
Na besluitvorming in het college zal de Nota lokale heffingen 2015 worden toegestuurd aan de 
diverse ondernemersorganisaties. 

Overige consequenties: 
Geen 


